Wesentliche Wechselkursrisiken resultieren aus Schwan-
kungen des Euro gegenüber dem Omanischen Rial (OMR),
dem US-Dollar (USD) und dem Japanischen Yen (JPY).
Zwischen dem OMR und dem USD besteht eine feste Kurs-
parität. Auf die gesonderte Auswertung des Wechselkursri-
sikos gegenüber dem OMR wird daher verzichtet.

Die Wechselkurssensitivitätsanalyse stellt die Auswirkun-
gen einer Erhöhung beziehungsweise Minderung des
Wechselkurses EUR zu USD und des Wechselkurses EUR
zu JPY um jeweils 10 % auf das Gesamt-, Jahres- und
sonstige Ergebnis dar.

Der Wechselkurssensitivitätsanalyse liegen die folgenden
Annahmen zugrunde:

 ¬  Der Stichtagswert der zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten bewerteten Darlehen in Fremdwährung ändert
sich.

 ¬  Der Stichtagswert der Zins- und Währungsswaps
 ändert sich.

 ¬  Der Stichtagswert der Devisentermingeschäfte ändert
sich.

Unter den oben genannten Annahmen mindert bezie-
hungsweise erhöht eine Änderung des Wechselkurses USD
zu EUR um plus beziehungsweise minus 10 % das Gesamt-
ergebnis, Jahres- und sonstige Ergebnis wie folgt:

Währungssensitivität USD zu EUR

31.12.13 31.12.12

T€
Kurs

+10 %
Kurs

-10 %
Kurs

+10 %
Kurs

-10 %

Gesamtergebnis -630 193 656 -656

davon sonstiges Ergebnis -500 179 611 -605

davon Jahresergebnis -130 14 45 -51

Unter den oben genannten Annahmen mindert bezie-
hungsweise erhöht eine Änderung des Wechselkurses JPY
zu EUR um plus beziehungsweise minus 10 % das Gesamt-,
Jahres- und sonstige Ergebnis wie folgt:

Währungssensitivität JPY zu EUR

31.12.13 31.12.12

T€
Kurs

+10 %
Kurs

-10 %
Kurs

+10 %
Kurs

-10 %

Gesamtergebnis -54 29 2.877 -1.755

davon sonstiges Ergebnis 0 0 0 0

davon Jahresergebnis -54 29 2.877 -1.755

Annahmen und Methoden der Sensitivitätsanalysen
 werden stetig angewandt.

2. Kreditrisiko
Das Kreditrisiko des Flughafens München resultiert vor
 allem aus kurzfristigen Geldanlagen. Diesem Risiko wird
dadurch begegnet, dass Geldanlagen nur bei Kreditinstitu-
ten in der Europäischen Union erfolgen, die einer Einlagen-
sicherung unterliegen.

Nachhaltige EntwicklungFinanzbericht

p Konzernjahresabschluss

Mitarbeiter und Arbeitswelt Umwelt und Klimaschutz

Bericht 2013   Flughafen München 167

Möglichen Forderungsausfallrisiken wird durch ein konse-
quentes und eff ektives Forderungsmanagement begegnet.